Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Я Р О С Л А В С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Н Е К Р А С О В С К И Й   М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНЫЙ ПРОФИНТЕРН

РЕШЕНИЕ

от  23.09.2021 года    № 88
Об утверждении  положения о порядке
организации и проведения публичных

слушаний  на территории сельского поселения

Красный Профинтерн
Руководствуясь статьей 28  Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом  сельского поселения Красный Профинтерн,
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ПРОФИНТЕРН РЕШИЛ:

          1. Утвердить прилагаемое  положение о порядке организации и проведения публичных слушаний  на территории сельского поселения Красный Профинтерн.
         2. Признать утратившим силу Решение  Муниципальный Совет сельского поселения Красный Профинтерн от 13.07.2012 года №148                                                                                                                                        «Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний».

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель  Муниципального Совета             Глава сельского поселения

сельского поселения Красный Профинтерн       Красный Профинтерн

___________________ Е.Л. Шалыгина                 _____________А.В.Огурцов
Приложение
к Решению Муниципального Совета
сельского поселения Красный Профинтерн

от 23.09.2021г. №88
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ  НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ПРОФИНТЕРН
1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлено на реализацию права граждан Российской Федерации на осуществление местного самоуправления посредством участия в публичных слушаниях, определяет порядок организации и проведения публичных слушаний на территории сельского поселения Красный Профинтерн.
2. Публичные слушания проводятся для обсуждения с участием жителей сельского поселения Красный Профинтерн проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения сельского поселения Красный Профинтерн.

3. На публичные слушания выносятся:
1) проект Устава сельского поселения Красный Профинтерн, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав сельского поселения Красный Профинтерн вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов Ярославской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития сельского поселения Красный Профинтерн;

4) вопросы о преобразовании сельского поселения Красный Профинтерн, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования сельского поселения Красный Профинтерн требуется получение согласия населения сельского поселения Красный Профинтерн, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

4. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Муниципального Совета сельского поселения Красный Профинтерн или Главы сельского поселения Красный Профинтерн.

5. С ходатайством о проведении публичных слушаний от имени населения обращается инициативная группа.
Инициативная группа численностью не менее 50 человек направляет в Муниципальный Совет сельского поселения Красный Профинтерн ходатайство о проведении публичных слушаний по проекту муниципального правового акта Муниципального Совета сельского поселения Красный Профинтерн или Администрации сельского поселения Красный Профинтерн.

К ходатайству прилагаются проект муниципального правового акта и список инициативной группы (указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, паспортные данные), протокол собрания инициативной группы, на котором было принято решение о выдвижении инициативы.
6. В ходатайстве указываются:

- тема публичных слушаний (вопросы, проект муниципального правового акта, выносимые на публичные слушания);

- мотивы проведения публичных слушаний;

- предполагаемая дата проведения публичных слушаний;

- список кандидатур, экспертов, специалистов для участия в заседании Муниципального Совета сельского поселения Красный Профинтерн.

Ходатайство подписывается всеми инициаторами публичных слушаний.

7. Муниципальный Совет сельского поселения Красный Профинтерн  рассматривает ходатайство на ближайшем очередном заседании, но не позднее 30 дней с момента поступления ходатайства, с участием инициаторов публичных слушаний.

8. По результатам рассмотрения ходатайства Муниципальный Совет сельского поселения Красный Профинтерн принимает решение о проведении публичных слушаний, либо отклонении ходатайства об их проведении с обоснованием отклонения.
Основанием отклонения ходатайства о проведении публичных слушаний по проектам муниципальных правовых актов является:

- проекты не являются нормативными актами;

- проекты правовых актов с аналогичным содержанием ранее вносились в Муниципальный Совет сельского поселения Красный Профинтерн и были отклонены;

- проекты противоречат Конституции Российской Федерации, федеральным законам, законам Ярославской области, Уставу сельского поселения Красный Профинтерн.
9. Решение о назначении публичных слушаний, проводимых по инициативе населения или Муниципального Совета сельского поселения Красный Профинтерн, принимает Муниципальный Совет сельского поселения Красный Профинтерн путем принятия решения.

Решение о назначении публичных слушаний, проводимых по инициативе Главы сельского поселения Красный Профинтерн принимает Глава сельского поселения Красный Профинтерн путем издания постановления.

10. Решение о назначении публичных слушаний и проект муниципального правового акта должны быть опубликованы не менее чем за 14 календарных дней до даты проведения публичных слушаний в газете «Районные Будни», а также посредством размещения их на официальном сайте Администрации сельского поселения Красный Профинтерн в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
11. Решение о проведении публичных слушаний должно содержать информацию о дате, времени, месте их проведения и перечне вопросов, подлежащих обсуждению на публичных слушаниях, либо проект правового акта, выносимый на обсуждение.

12. Публичные слушания проводятся в месте, определенном в решении Муниципального Совета сельского поселения Красный Профинтерн или постановлении Администрации сельского поселения Красный Профинтерн.

13. Для ведения публичных слушаний и составления протокола назначаются председатель и секретарь.

14. Председатель ведет слушания, определяет регламент и контролирует порядок обсуждения вопросов повестки дня слушаний.

15. Желающие выступить на слушаниях берут слово с разрешения председателя.

Продолжительность слушаний определяется характером обсуждаемых вопросов.
16. Предложения и замечания жителей сельского поселения Красный Профинтерн по проектам муниципальных правовых актов, вынесенных на публичные слушания, а также поправки к их положениям направляются в    Муниципальный Совет Сельского поселения Красный Профинтерн, Главе сельского поселения Красный Профинтерн, в том числе посредством подачи их через официальный сайт Администрации сельского поселения Красный Профинтерн в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
17. При проведении публичных слушаний ведётся протокол, в котором указываются дата и место проведения публичных слушаний, общее число жителей сельского поселения Красный Профинтерн, присутствующих на публичных слушаниях, количество граждан, выступивших в ходе проведения публичных слушаний, содержание выступлений и принятые решения. Протокол публичных слушаний подписывается председателем и секретарем.

18. По результатам публичных слушаний открытым голосованием большинством голосов от числа принявших участие в публичных слушаниях жителей сельского поселения Красный Профинтерн принимается решение, которое указывается в протоколе.

19. Решения, принятые на публичных слушаниях, носят рекомендательный характер.

20. Решение и его мотивированное обоснование подлежат обязательному опубликованию газете «Районные Будни», а также посредством их размещения на официальном сайте администрации сельского поселения Красный Профинтерн в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не позднее чем через 10 рабочих дней после окончания публичных слушаний.
21. Итоговое решение может быть обжаловано в установленном законодательством порядке.